

令和 4 年度

(自：令和4年4月1日～至：令和5年3月31日)

加美郡保健医療福祉行政事務組合

加美老人保健施設事業会計決算書

令和4年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業決算報告書

1. 収益的收入及び支出

収 入

(単位：円)

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考 (うち仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計			
第1款 老健事業収益	579,540,000	2,176,000	0	581,716,000	607,393,435	25,677,435	40,711
第1項 事業収益	383,308,000	1,000,000	0	384,308,000	409,858,004	25,550,004	19,900
第2項 事業外収益	196,231,000	1,176,000	0	197,407,000	197,535,431	128,431	20,811
第3項 特別利益	1,000	0	0	1,000	0	△ 1,000	0

支 出

(単位：円)

区 分	予 算 額								決 算 額	不用額	備考 (うち仮払消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	合 計			
第1款 老健事業費用	606,292,000	2,176,000	0	0	0	608,468,000	0	608,468,000	590,736,823	17,731,177	15,233,816
第1項 事業費用	588,925,000	2,176,000	0	0	0	591,101,000	0	591,101,000	574,971,711	16,129,289	15,233,816
第2項 事業外費用	15,866,000	0	0	0	0	15,866,000	0	15,866,000	15,765,112	100,888	0
第3項 特別損失	1,000	0	0	0	0	1,000	0	1,000	0	1,000	0
第4項 予備費	1,500,000	0	0	0	0	1,500,000	0	1,500,000	0	1,500,000	0

２．資本的収入及び支出

収 入

(単位：円)

区 分	予 算 額						決 算 額	予算額に比 べ決算額の 増減	備 考 (うち仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企 業法第２６ 条の規定に よる繰越額 に係る財源 充当額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係 る 財 源 充 当 額	合 計			
第１款 資本的収入	116,022,000	2,948,000	118,970,000	0	0	118,970,000	118,970,000	0	0
第１項 負 担 金	116,022,000	2,948,000	118,970,000	0	0	118,970,000	118,970,000	0	0
第２項 企 業 債	0	0	0	0	0	0	0	0	0

支 出

(単位：円)

区 分	予 算 額							決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考 (うち仮払消費税 及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	流 用 増 減	小 計	地方公営企 業法第２６ 条の規定に よる繰越額	継 続 費 通 次 繰 越 額	合 計		地方公営企 業法第２６ 条の規定に よる繰越額	継 続 費 通 次 繰 越 額	合計		
第１款 資本的支出	116,022,000	2,948,000	0	118,970,000	0	0	118,970,000	118,659,766	0	0	0	310,234	1,249,800
第１項 企業債償還金	104,912,000	0	0	104,912,000	0	0	104,912,000	104,911,966	0	0	0	34	0
第２項 建設改良費	11,110,000	2,948,000	0	14,058,000	0	0	14,058,000	13,747,800	0	0	0	310,200	1,249,800

令和 4 年度

(自：令和4年4月1日～至：令和5年3月31日)

財 務 諸 表

注 記

I. 重要な会計方針

1. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産 定額法
- (2) 無形固定資産 定額法

2. 引当金の計上方法

(1) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

なお、貸倒実績率については、不納欠損処理していない債権のうち、3年を経過した債権を貸倒処理額と見なして算出している。

(2) 退職給付引当金

退職給付債務については、職員の退職手当の給付に備えるため、当事業年度末における退職手当の要支給額に相当する金額を計上するものであるが、期末要支給額161,633千円より宮城県市町村職員退職手当組合における積立金相当額305,054千円が上まわることとなるため計上しない。

(3) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における給付見込額に基づき、翌年度の支給見込額のうち当年度の負担に属する額（令和4年12月から令和5年3月までの4ヶ月分）を計上している。

(4) 法定福利費引当金

職員の法定福利費の支払いに備えるため、当年度末における支払見込額に基づき、翌年度の支払見込額のうち当年度の負担に属する額（令和4年12月から令和5年3月までの4ヶ月分）を計上している。

3. その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税及び地方消費税

- ①決算報告書は税込処理方式によっている。
- ②財務諸表は税抜処理方式によっている。

Ⅱ. 貸借対照表等関連

1. 企業債の償還に係る他会計負担

貸借対照表に計上されている企業債（1年以内に償還予定のもの（流動負債勘定）も含む）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は671,020,591円である。

令和 4 年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業損益計算書
(自：令和 4 年 4 月 1 日～至：令和 5 年 3 月 3 1 日)

1. 事業収益	円	円	円
(1) 療養収益	313,982,861		
(2) 利用収益	91,562,064		
(3) その他事業収益	<u>4,293,179</u>	409,838,104	
2. 事業費用			
(1) 給与費	367,727,719		
(2) 材料費	10,245,663		
(3) 経費	144,309,142		
(4) 減価償却費	37,044,333		
(5) 資産減耗費	15,000		
(6) 研究研修費	<u>396,038</u>	<u>559,737,895</u>	
事業損失			△ 149,899,791
3. 事業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,077		
(2) 負担金及び交付金	165,154,000		
(3) その他事業外収益	208,179		
(4) 長期前受金戻入	<u>32,151,364</u>	197,514,620	
4. 事業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	15,765,112		
(2) 雑支出	<u>16,442,905</u>	<u>32,208,017</u>	<u>165,306,603</u>
経常利益			15,406,812
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) その他特別利益	<u>0</u>	<u>0</u>	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0		
(2) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			15,406,812
前年度繰越欠損金			△ 631,174,968
当年度未処理欠損金			<u>△ 615,768,156</u>

令和４年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業欠損金計算書
(自：令和４年４月１日～至：令和５年３月３１日)

		資 本 金		欠 損 金					資本合計	
		自己資本金	借入資本金	資本剰余金			利益剰余金			
				国庫補助金	県補助金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	未処理欠損金		利益剰余金合計
当年度当初残高		668,017,336	0	0	0	0	0	△ 631,174,968	△ 631,174,968	36,842,368
当年度処分額		0	0	0	0	0	0	0	0	0
	議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処理後残高		668,017,336	0	0	0	0	0	(繰越欠損金) △ 631,174,968	△ 631,174,968	36,842,368
当年度変動額		14,058,000	0	0	0	0	0	15,406,812	15,406,812	29,464,812
	除却損への補填	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	企業債の発行	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	企業債の償還	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	補助金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	補助金の返還	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	当年度純利益	0	0	0	0	0	0	15,406,812	15,406,812	15,406,812
	長期前受金への振替	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他資本剰余金への振替	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	資本勘定への振替	14,058,000	0	0	0	0	0	0	0	14,058,000
当年度末残高		682,075,336	0	0	0	0	0	(当年度未処理欠損金) △ 615,768,156	△ 615,768,156	66,307,180

令和４年度 加美老人保健施設事業欠損金処理計算書

(単位：円)

	資本金		資本剰余金	未処分欠損金
	自己資本金	借入資本金		
当年度末残高	682,075,336	0	0	△ 615,768,156
議会の議決による処分額		0	0	0
事業規模の変更	0	0	0	0
処理後残高	682,075,336	0	0	(繰越欠損金) △ 615,768,156

令和4年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業貸借対照表
(令和5年3月31日)

資 産 の 部

1. 固 定 資 産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		259,743,703		
ロ 建 物	2,112,874,381			
減価償却累計額	<u>△ 1,354,064,668</u>	758,809,713		
ハ 器 械 備 品	63,058,977			
減価償却累計額	<u>△ 55,495,679</u>	7,563,298		
ニ 車 両	16,102,522			
減価償却累計額	<u>△ 13,863,226</u>	2,239,296		
有形固定資産合計			1,028,356,010	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		436,000		
無形固定資産合計			436,000	
固定資産合計				<u>1,028,792,010</u>
2. 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			185,870,732	
(2) 未 収 金			58,852,424	
貸倒引当金			△ 1,208,926	
流動資産合計				<u>243,514,230</u>
資 産 合 計				<u><u>1,272,306,240</u></u>

負 債 の 部

3. 固 定 負 債				
(1) 企 業 債			566,405,034	
固定負債合計				566,405,034
4. 流 動 負 債				
(1) 未 払 金			35,780,671	
(2) 企 業 債			104,615,557	
(3) リ ー ス 債 務			0	
(4) 引 当 金			22,449,879	
流動負債合計				162,846,107
5. 繰 延 収 益				
(1) 長 期 前 受 金				
イ 国 県 補 助 金	112,672,265			
収益化累計額	△ 74,156,780	38,515,485		
ロ 企業債元金償還分一般会計負担金	871,642,664			
収益化累計額	△ 433,410,230	438,232,434	476,747,919	
繰 延 収 益 合 計				476,747,919
負 債 合 計				1,205,999,060

資 本 の 部

6. 資 本 金				
(1) 自己資本金				
イ 繰入資本金		682,075,336		
自己資本金合計			682,075,336	
資 本 金 合 計				682,075,336
7. 剰 余 金				
(1) 利益剰余金				
イ 当年度未処分欠損金		615,768,156		
利益剰余金合計			△ 615,768,156	
剰 余 金 合 計				△ 615,768,156
資 本 合 計				66,307,180
負 債 資 本 合 計				1,272,306,240

令和 4 年度

(自：令和4年4月1日～至：令和5年3月31日)

事業報告書

令和４年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業報告書

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

令和４年度の業務量は、入所利用者数は１日平均で長期入所が７０．０人、短期入所が１．８人。総数で前年より６１８人減の２６，２０４人となりました。通所利用者数は１日平均で１９．０人、総数で前年度より５１人増の４，８６３人となりました。

町別利用者数は、入所が加美町１７，４０７人(前年度対比３，１５６人減)、色麻町８，４６６人(同２，２８６人増)、その他３３１人(同２５２人増)。通所が加美町２，７２９人(前年度対比２３８人増)、色麻町２，１３４人(同１８７人減)、その他０人(増減無し)となっております。

収益的収支については、総収益６０７，３５３千円に対し、総費用は５９１，９４６千円で差引１５，４０７千円の純利益となり、累積欠損金は６１５，７６８千円となっております。

(2) 経営指標に関する事項

令和４年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、人件費の増により前年度比４．９ポイント減の１０２．６％となりました。また、同じ理由で修正事業収支比率も前年度比２．３ポイント減の７３．２％となりました。

施設の活用度合いを示す施設全体のベッド利用率は、新規申請の減少により前年度比１．７ポイント減の７１．８％となりました。

(経営指標の推移)

(単位：％)

	平成３０年度	令和元年度	令和２年度	令和３年度	令和４年度
経常収支比率	105.9	102.7	101.0	107.5	102.6
修正事業収支比率	78.4	74.9	73.8	75.5	73.2
ベッド利用率	93.5	86.5	86.1	73.5	71.8

(3) 議会議決事項

議 案 番 号	事 件 名	提出年月日	議決年月日
議案第11号	令和4年度加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業会計補正予算（第1号）	令和4年6月22日	令和4年6月22日
議案第15号	令和4年度加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業会計補正予算（第2号）	令和4年10月6日	令和4年10月6日
認定第2号	令和3年度加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業会計決算認定について	令和4年10月6日	令和4年10月6日
報告第2号	令和3年度加美郡保健医療福祉行政事務組合各種会計決算に基づく資金不足比率について	令和4年10月6日	令和4年10月6日
議案第19号	令和4年度加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業会計補正予算（第3号）	令和4年11月29日	令和4年11月29日
議案第5号	令和4年度加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業会計補正予算（第4号）	令和5年2月27日	令和5年2月27日
議案第8号	令和5年度加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業会計予算	令和5年2月27日	令和5年2月27日

(4) 行政官庁認可事項

なし

(5) 行政官庁届出事項

届出年月日	提 出 先	件 名	受理年月日
令和5年3月24日	宮城県保健福祉部長寿社会政策課	介護給付費算定に係る体制等に関する届出（長期入所）	令和5年3月24日
令和5年3月24日	宮城県北部保健福祉事務所	介護給付費算定に係る体制等に関する届出（通所）	令和5年3月24日
令和5年3月24日	宮城県保健福祉部長寿社会政策課	変更届出書（長期入所 運営規程）	令和5年3月24日
令和5年3月24日	宮城県北部保健福祉事務所	変更届出書（短期入所 運営規程）	令和5年3月24日
令和5年3月24日	宮城県北部保健福祉事務所	変更届出書（通所 運営規程）	令和5年3月24日

(6) 職員に関する事項

年度 \ 職種	医師	看護職	介護福祉士	理学療法士	作業療法士	言語聴覚士	管理栄養士	介護支援専門員	支援相談員	事務職	用務員	合計
令和3年度	0	9	20	2	3	1	2	1	2	3	0	43
令和4年度	0	10	18	2	3	1	2	1	2	4	0	43
比較	0	1	△ 2	0	0	0	0	0	0	1	0	0

2. 工 事

工事名	金額	着工年月日	竣工年月日
WiFiネットワーク更新	1,914,000	令和4年3月29日	令和4年7月12日
中央監視装置更新	8,885,800	令和4年9月13日	令和5年3月6日
網戸設置工事	2,948,000	令和4年12月26日	令和5年3月14日

3. 業 務

(1) 業務量

月別利用者数

(単位：人、%)

区分		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
長期入所	令和3年度	2,204	2,119	2,112	2,166	2,174	2,101	2,187	2,177	2,229	2,355	2,129	2,266	26,219
	令和4年度	2,012	2,022	1,963	2,146	2,116	2,046	2,167	2,262	2,415	2,295	1,993	2,112	25,549
	比較	増減	△ 192	△ 97	△ 149	△ 20	△ 58	△ 20	85	186	△ 60	△ 136	△ 154	△ 670
		比率	91.3%	95.4%	92.9%	99.1%	97.3%	97.4%	99.1%	103.9%	97.5%	93.6%	93.2%	97.4%
短期入所	令和3年度	60	40	55	68	60	61	45	40	38	24	30	82	603
	令和4年度	52	56	97	63	83	67	62	55	22	16	26	56	655
	比較	増減	△ 8	16	42	△ 5	23	6	17	15	△ 16	△ 8	△ 26	52
		比率	86.7%	140.0%	176.4%	92.6%	138.3%	109.8%	137.8%	137.5%	57.9%	66.7%	86.7%	108.6%
合計	令和3年度	2,264	2,159	2,167	2,234	2,234	2,162	2,232	2,217	2,267	2,379	2,159	2,348	26,822
	令和4年度	2,064	2,078	2,060	2,209	2,199	2,113	2,229	2,317	2,437	2,311	2,019	2,168	26,204
	比較	増減	△ 200	△ 81	△ 107	△ 25	△ 35	△ 49	△ 3	100	△ 68	△ 140	△ 180	△ 618
		比率	91.2%	96.2%	95.1%	98.9%	98.4%	97.7%	99.9%	104.5%	97.1%	93.5%	92.3%	97.7%
通所	令和3年度	417	379	455	414	449	447	428	419	394	346	315	349	4,812
	令和4年度	379	425	427	413	438	416	429	455	396	342	349	394	4,863
	比較	増減	△ 38	46	△ 28	△ 1	△ 11	△ 31	1	36	2	△ 4	45	51
		比率	90.9%	112.1%	93.8%	99.8%	97.6%	93.1%	100.2%	108.6%	100.5%	98.8%	112.9%	101.1%

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円、%)

科 目	令和3年度		令和4年度		増 減	前年度対比	備 考
	金 額	構成比	金 額	構成比			
老 健 事 業 収 益	618,889,845	100.0%	607,352,724	100.0%	△ 11,537,121	△ 1.9	
1. 事 業 収 益	410,325,232	66.3%	409,838,104	67.5%	△ 487,128	△ 0.1	
(1) 療 養 収 益	314,019,648	50.7%	313,982,861	51.7%	△ 36,787	△ 0.0	
(2) 利 用 収 益	91,805,617	14.8%	91,562,064	15.1%	△ 243,553	△ 0.3	
(3) その他事業収益	4,499,967	0.7%	4,293,179	0.7%	△ 206,788	△ 4.6	
2. 事 業 外 収 益	208,484,613	33.7%	197,514,620	32.5%	△ 10,969,993	△ 5.3	
(1) 受取利息及び配当金	911	0.0%	1,077	0.0%	166	18.2	
(2) 負担金及び交付金	175,902,000	28.4%	165,154,000	27.2%	△ 10,748,000	△ 6.1	
(3) その他事業外収益	430,338	0.1%	208,179	0.0%	△ 222,159	△ 51.6	
(4) 長期前受金戻入	32,151,364	5.2%	32,151,364	5.3%	0	0.0	
3. 特別利益	80,000	0.0%	0	0.0%	△ 80,000	△ 100.0	

総収益は607,352,724円(前年度対比1.9%減)で、その主なものは負担金及び交付金165,154,000円(同6.1%減)となっております。

(3) 事業費に関する事項

(単位：円、%)

科 目	令和3年度		令和4年度		増 減	前年度対比	備 考
	金 額	構成比	金 額	構成比			
老 健 事 業 費 用	575,592,640	100.0%	591,945,912	100.0%	16,353,272	2.8	
1. 事 業 費 用	543,489,686	94.4%	559,737,895	94.6%	16,248,209	3.0	
(1) 給 与 費	361,052,425	62.7%	367,727,719	62.1%	6,675,294	1.8	
(2) 材 料 費	10,502,303	1.8%	10,245,663	1.7%	△ 256,640	△ 2.4	
(3) 経 費	133,562,366	23.2%	144,309,142	24.4%	10,746,776	8.0	
(4) 減価償却費	37,879,220	6.6%	37,044,333	6.3%	△ 834,887	△ 2.2	
(5) 資産減耗費	63,280	0.0%	15,000	0.0%	△ 48,280	△ 76.3	
(6) 研究研修費	430,092	0.1%	396,038	0.1%	△ 34,054	△ 7.9	
2. 事 業 外 費 用	32,102,954	5.6%	32,208,017	5.4%	105,063	0.3	
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	17,879,269	3.1%	15,765,112	2.7%	△ 2,114,157	△ 11.8	
(2) 雑支出	14,223,685	2.5%	16,442,905	2.8%	2,219,220	15.6	
3. 特別損失	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0	

総費用は591,945,912円(前年度対比2.8%増)で、その主なものは給与費367,727,719円(同1.8%増)、材料費10,245,663円(同2.4%減)、経費144,309,142円(同8.0%増)、減価償却費37,044,333円(同2.2%減)、支払利息及び企業債取扱諸費15,765,112円(同11.8%減)、雑支出16,442,905円(同15.6%増)となっております。

4. 会 計

(1) 重要な契約

なし

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債の概況

区 分	前 年 度 末 残 高	本 年 度 借 入 額	本 年 度 償 還 額	本 年 度 末 残 高
企 業 債	775,932,557円	0円	104,911,966円	671,020,591円

ロ 一時借入金の概況

なし

令和 4 年度

(自：令和4年4月1日～至：令和5年3月31日)

そ の 他 の 書 類

令和４年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業会計
キャッシュ・フロー計算書（直接法）

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
材料の購入による支出	△ 11,917,878
人件費支出	△ 368,484,716
その他事業支出	△ 160,934,585
事業収入	412,495,588
負担金、補助金等収入	165,154,000
小計	36,312,409
利息及び配当金の受取額	1,077
利息の支払額	△ 15,765,112
業務活動によるキャッシュ・フロー	20,548,374
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 1,914,000
固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等収入	0
一般会計または他の特別会計からの繰入金	118,970,000
貸付金の貸付による支出	0
貸付金の回収による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	117,056,000
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
企業債発行による収入	0
企業債償還による支出	△ 104,911,966
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 104,911,966
資金の増減額	32,692,408
資金の期首残高	153,178,324
資金の期末残高	185,870,732

令和４年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合加美老人保健施設事業会計収益費用明細書

収 益 の 部

款	項	目	節	金 額	備 考
1. 老健事業収益				607,352,724	
	1 事業収益			409,838,104	
		1 療養収益		313,982,861	
			1 入所療養収益	268,148,426	
			2 通所療養収益	45,834,435	
		2 利用収益		91,562,064	
			1 入所利用収益	83,268,800	
			2 通所利用収益	8,293,264	
		3 その他事業収益		4,293,179	
			1 その他事業収益	4,293,179	
	2 事業外収益			197,514,620	
		1 受取利息及び配当金		1,077	
			1 預金利息	1,077	
		2 負担金及び交付金		165,154,000	
			1 一般会計負担金	165,154,000	
			2 病院会計負担金	0	
		3 その他事業外収益		208,179	
			1 その他事業外収益	208,179	
		4 長期前受金戻入		32,151,364	
			1 国県補助金	1,677,791	
			2 その他負担金	30,473,573	
	3 特別利益			0	
		1 過年度損益修正益		0	
			1 過年度損益修正益	0	
		2 その他特別利益		0	
			1 その他特別利益	0	
収 益 合 計				607,352,724	

費 用 の 部

款	項	目	節	金 額	備 考
1. 老健事業費用	1 事業費用			591,945,912	
				559,737,895	
		1 給与費		367,727,719	予算額377,391千円
			1 給料	154,300,811	
			2 手当	83,100,433	
			3 報酬	51,739,910	
			4 法定福利費	53,269,947	
			5 退職給付費	2,866,739	
			6 賞与引当金繰入額	18,849,148	
			7 法定福利費引当金繰入額	3,600,731	
		2 材料費		10,245,663	
			1 薬品費	3,900,932	
			2 介護等材料費	5,464,923	
			3 給食材料費	620,268	
			4 介護等消耗備品費	259,540	
		3 経費		144,309,142	
			1 報償費	0	
			2 旅費交通費	1,373,900	
			3 職員被服費	3,700	
			4 消耗品費	3,892,907	
			5 消耗備品費	1,139,010	
			6 光熱水費	22,727,152	
			7 燃料費	14,525,466	
			8 食料費	0	
			9 印刷製本費	49,750	
			1 0 修繕費	5,307,792	
			1 1 保険料	724,648	
			1 2 委託料	78,665,209	
			1 3 通信運搬費	702,476	
			1 4 諸会費	172,000	

費 用 合 計			1 5 賃借料	14, 273, 389		
			1 6 雑費	751, 743		
			1 7 交際費	0	予算額 30千円	
			1 8 貸倒引当金繰入額	0		
		4 減価償却費		37, 044, 333		
			1 建物減価償却費	33, 434, 089		
			2 器械備品減価償却費	1, 958, 957		
			3 車両減価償却費	1, 651, 287		
			4 リース資産減価償却費	0		
		5 資産減耗費		15, 000		
			1 固定資産除却費	15, 000		
		6 研究研修費		396, 038		
			1 謝金	0		
			2 図書費	2, 673		
			3 旅費	20, 019		
			4 研究雑費	373, 346		
		2 事業外費用		32, 208, 017		
			1 支払利息及び企業債 取扱諸費	15, 765, 112		
				1 企業債利息	15, 765, 112	
				2 一時借入金利息	0	
	2 雑支出		16, 442, 905			
		1 その他雑支出	16, 442, 905			
	3 特別損失		0			
		1 過年度損益修正損	0			
			1 過年度損益修正損	0		
		2 その他特別損失	0			
			1 その他特別損失	0		
	4 予備費		0			
		1 予備費	0			
			1 予備費	0		
		591, 945, 912				

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産明細書

(単位：円)

資産の種類	年度当初 現在高	当 年 度 増 加 額	当 年 度 減 少 額	年 度 末 現 在 高	減 価 償 却 累 計 額			年 度 末 未償却額
					当年度増加額	当年度減少額	累 計	
土 地	259,743,703	0	0	259,743,703	0	0	0	259,743,703
建 物	2,100,376,381	12,498,000	0	2,112,874,381	33,434,089	0	1,354,064,668	758,809,713
器 械 備 品	63,358,977	0	300,000	63,058,977	1,958,957	285,000	55,495,679	7,563,298
車 両	16,102,522	0	0	16,102,522	1,651,287	0	13,863,226	2,239,296
リ ー ス 資 産	0	0	0	0	0	0	0	0
合 計	2,439,581,583	12,498,000	300,000	2,451,779,583	37,044,333	285,000	1,423,423,573	1,028,356,010

(2) 無形固定資産明細書

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高	年度末現在高	備 考
電話加入権	436,000	0	0	0	436,000	
計	436,000	0	0	0	436,000	

企 業 債 明 細 書

(単位：円)

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還 額		未償還残高	発行 価格	利 率	償 還 終 期
			当年度償還額	償還額累計				
平成 1 2 年度政府企業債	平成13年1月19日	158,400,000	6,858,747	102,368,319	56,031,681	—	年2.00%	令和12年9月25日
平成 1 3 年度政府企業債	平成14年3月25日	862,400,000	36,381,739	496,527,023	365,872,977	—	年2.20%	令和14年3月1日
平成 1 3 年度政府企業債	平成14年4月22日	551,700,000	30,574,012	423,133,807	128,566,193	—	年2.00%	令和9年3月25日
平成 1 3 年度公庫企業債	平成14年4月22日	344,200,000	19,074,814	263,988,864	80,211,136	—	年2.00%	令和9年3月20日
平成 1 3 年度政府企業債	平成14年4月25日	173,100,000	9,592,825	132,761,396	40,338,604	—	年2.00%	令和9年3月31日
平成 1 4 年度公庫企業債	平成15年3月28日	24,700,000	1,770,102	24,700,000	0	—	年1.05%	令和5年3月20日
平成 1 4 年度政府企業債	平成15年4月25日	9,300,000	659,727	9,300,000	0	—	年0.90%	令和5年3月31日
計		2,123,800,000	104,911,966	1,452,779,409	671,020,591			